Das ist aber die meinung und summa von diesem Zusatz: Ich glaube, das da sey ein heiliges Heufflin und Gemeine auf Erden eiteler⁸⁶³ Heiligen unter einem Heupt Christo, durch den heiligen Geist zusammen beruffen, in einem

⁸⁴⁹ beide Ausdrücke haben dieselbe Bedeutung | ⁸⁵⁰ Bereits im Jahre 1519 vertrat Luther die Auffassung, dass der Ausdruck „communio sanctorum“ ein späterer Zusatz sei; vgl. Luther, Resolutio Lutheriana super propositione XIII. de potestate papae (1519), in: WA 2, 190,20–25. Der älteste Beleg für die Einfügung der Formulierung in das Apostolicum lässt sich auf das Jahr 400 datieren. | ⁸⁵¹ Vgl. hierzu die Bemerkungen bei Luther, Eine kurze Form der zehn Gebote, eine kurze Form des Glaubens, eine kurze Form des Vaterunsers (1520), in: WA 7, 219,1–16; ders., Von den Konziliis und Kirchen (1539), in: WA 50, 624,5–626,14. | ⁸⁵² gewöhnt an | ⁸⁵³ wenn nicht ⁸⁵⁴ allgemeine Versammlung | ⁸⁵⁵ der Herkunft nach | ⁸⁵⁶ Die Herleitung des deutschen Begriffs „Kirche“ aus dem griechischen Wort *κυριακή* wird durch neuere Sprachforschungen bestätigt. Es handelt sich dabei um eines der ältesten christlichen Lehnwörter, die arianische Missionare aus dem Gotenreich donauaufwärts nach Deutschland mitbrachten. | ⁸⁵⁷ In seiner Bibelübersetzung

dum foret. Siquidem haec vox, Ecclesia, proprie nihil aliud quam congregati-
 onem significat. Porro nos Germani hanc dictionem *Kirche* usurpare consu-
 evimus, quam simplices non de congregata multitudine, sed de consecratis
 5 templis aut aedificiis intelligunt. Tametsi sacra domus Ecclesia dicenda non
 est, nisi propterea quod hominum multitudo in ea convenire soleat. Nos
 enim, qui convenimus, praecipuum locum confluendi nobis delegimus atque
 ita domui secundum multitudinem nominis quoque appellationem imponi-
 mus. Ita haec Germanica vocula, *Kirche*, proprie nihil aliud significat quam
 congregationem neque vox Germana est, sed Graeca sicut etiam ἐκκλησία. Illi
 10 enim sua lingua κυρία, quem admodum Latini curiam nominant. Quamob-
 rem recto Germanorum sermone Christianorum communio seu congregatio
^b(Ein Christliche Gemeinde oder samlung)^b aut omnium optime et clarissime
 sancta Christianitas ⁱ(Ein heilige Christenheit)ⁱ dicenda fuerat.
 Ita quoque haec dictiuncula, communio, quae alteri annexa est, non Gemein-
 15 schafft, sed Gemein interpretanda fuerat. Neque aliam ob rem quam interpre-
 tandi gratia priori adiecta est, qua quispiam haud dubie exponere voluit, quid
 Christianorum esset Ecclesia. Pro quo nostri, qui et germana et [488] latinae
 linguae iuxta imperiti fuere, transtulerunt, *Gemeinschaft der Heiligen* cum
 tamen nulla germanorum lingua ita loquatur aut intelligat. Verum recta et
 20 genuina germanorum lingua vertenda erat, eine *Gemeine der Heiligen*,
Sanctorum communio, hoc est, eiusmodi communio, in qua non nisi sancti
 versantur aut adhuc significantius ein heilige *Gemein*, hoc est, sancta com-
 munio. Haec ideo dico, ut verba sane et recte intelligantur, cum haec consue-
 tudo usque adeo usu recepta inveteraverit, ut vix unquam ex hominum
 25 animis evelli possit et ^jstatim haeresin esse oporteat^j, ubi verbulum aliquod
 immutatum fuerit.